Дело № 5-25-494/2023
УИД 91MS0025-01-2023-001427-67
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

29 июня 2023 года                                                            г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, материалы дела об административном правонарушении в отношении

 Тернового Александра Викторовича, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
у с т а н о в и л :

Терновой А.В., «данные изъяты» управлял транспортным средством Toyota государственный регистрационный знак «данные изъяты» будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД Российской Федерации.
Терновой А.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении  признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Выслушав объяснения Тернового А.В., исследовав материалы дела, видеозапись, суд приходит к следующему.

Часть 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Тернового А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты»г.; протоколом серии «данные изъяты»об отстранении от управления транспортным средством; карточкой правонарушения; копией протокола «данные изъяты»об изъятии вещей и документов; копией водительского удостоверения «данные изъяты»от «данные изъяты»; диском с имеющейся на нем видеозаписью; карточкой операции с водительским удостоверением; копией постановления № «данные изъяты».

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Тернового А.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Тернового А.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Терновой А.В. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, лицом, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудника органов внутренних дел, органа и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ суд в действиях Тернового А.В. не усматривает.
Согласно протоколу об административном задержании Терновой А.В. задержан 28 июня 2023 г. в 23 часов 40 минут.

 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Терновым А.В. административного правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Тернового А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

признать Тернового Александра Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Исполнение постановления поручить отделению МВД России по г. Армянску.

Зачесть в срок назначенного административного ареста срок административного задержания.

Срок административного ареста Терновому А.В. исчислять с момента его задержания, то есть с 23 часов 40 минут 28 июня 2023 года.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.
Мировой судья            личная подпись                       Д.Р. Мердымшаева